
QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 
 

 2133 CRIAÇÃO E MUNUTENÇÃO DE BANDA DE MÚSICA 
OFICIAL  2.999,98  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 999,99 

 2134 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CORAL  1.999,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 1.999,99 

 

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 342, DE 01 de outubro de 2021  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 
atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 
XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1347/2020, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.947.487,74 (um milhão, novecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos 
e oitenta e sete reais e setenta e quatro centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas 
aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a 
anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de outubro de 2021, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 01 de outubro de 2021  

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.947.487,74  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  30.000,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  30.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 30.000,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  23.500,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  23.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.000,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 15.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 3.000,00 

 
2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 500,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  68.200,00  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS  16.000,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 16.000,00 

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  52.200,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 42.200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  11.760,00  

 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS  11.760,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 10.760,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  2.000,00  

 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  2.000,00  



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  36.100,00  

 
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  36.100,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 36.100,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  209.500,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  96.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 47.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 40.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 9.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  113.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 8.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 105.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  963.130,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  69.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 59.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 6.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  82.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 18.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 42.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 22.000,00 

 
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  6.000,00  



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 6.000,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  449.700,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 185.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 232.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 30.000,00 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  21.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 4.200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 17.000,00 

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  45.830,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 16.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 29.830,00 

 
2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  7.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 7.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  11.500,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 11.000,00 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  45.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 42.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 3.000,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  214.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 152.000,00 



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 62.000,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES  11.700,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 11.700,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  286.290,00  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  630,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 330,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 300,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  17.100,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 17.100,00 

 
2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 10.000,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  11.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 11.000,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  9.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 9.000,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  12.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 12.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  2.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 200,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 100,00 

 
2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  115.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 115.000,00 



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 

 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  43.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 43.000,00 

 
2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 40%  12.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 12.000,00 

 
2182 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 40%  53.460,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 53.460,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  130.394,00  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  450,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 450,00 

 
2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  27.850,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 10.550,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 17.300,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  30.100,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 20.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 7.400,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.500,00 

 
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  58.294,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 44.280,00 



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 14.014,00 

 
2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  2.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 2.200,00 

 
2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  11.500,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 11.500,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  20.213,70  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  20.213,70  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 19.713,70 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 500,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  42.900,00  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  42.900,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 39.900,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 3.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  35.000,00  

 
1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  34.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 34.000,00 

 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  1.000,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  10010000 0001 1.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  88.500,04  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  39.000,04  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 39.000,04 

 
2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO  49.500,00  



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 36.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 13.000,00 

Anexo II (Redução)  1.947.487,74  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  30.000,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  30.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 30.000,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  2.500,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  1.214,99  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 95,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.063,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 56,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  811,97  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 222,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 189,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 199,99 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 199,99 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  473,04  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 199,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 99,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 99,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 73,07 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  128.800,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  13.937,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.937,00 



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 9.000,00 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  100.863,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 100.863,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  14.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 14.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  568.890,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  21.130,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 20.530,00 

 2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA  897,97  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12110000 0001 498,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 198,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,99 

 
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  2.400,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 180,07 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 820,00 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 199,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 199,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12110000 0001 199,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 199,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 199,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,99 



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  2.293,90  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 199,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 199,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 199,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12110000 0001 199,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12110000 0001 199,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 199,99 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 493,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,99 

  
3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
TRABALHOS DE CAMPO  12110000 0001 199,99 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  260.329,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,99 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 198,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 199,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 199,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 199,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199,99 



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 121.999,83 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 115.030,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 199,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 199,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 199,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 700,30 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 20.000,00 

 
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  999,77  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12110000 0001 199,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12110000 0001 199,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12110000 0001 199,90 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 199,90 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,99 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  132.609,36  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 34.002,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 37.607,36 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 11.000,00 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  73.260,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 6.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 17.260,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12140000 0001 50.000,00 



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 032

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  37.470,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 17.470,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 20.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  500,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 99,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 99,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12110000 0001 99,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 99,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12110000 0001 100,04 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  37.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 37.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  987.490,00  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  2.300,07  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.480,02 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 99,99 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 99,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 199,99 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 99,99 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 99,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 20,11 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 199,99 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  12.099,98  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 10.600,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11230000 0001 999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11230000 0001 499,99 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  31.000,00  



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 033

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 31.000,00 

 
2038 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO FUNDEB 
E DA MERENDA ESCOLAR  330,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 99,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 99,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 99,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 30,03 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  11.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 11.300,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  2.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 2.300,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 20.000,00 

 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  888.660,99  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 888.660,99 

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 60%  7.215,05  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 7.215,05 

 2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  2.799,96  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11230000 0001 1.499,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 99,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11230000 0001 199,99 

 2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL  199,99  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11230000 0001 199,99 

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 60%  8.783,96  



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 034

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 6.665,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11120000 0001 117,99 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  11120000 0001 999,99 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11120000 0001 999,99 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 500,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  130.394,00  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  21.548,35  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 499,99 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 45,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 15.561,43 

  3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  10010000 0001 740,95 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.200,00 

 
2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PcD  3.499,63  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 499,66 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 999,99 

 
2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  24.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 8.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 16.800,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  39.555,92  



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 035

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 1.999,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 499,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 1.099,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 999,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 297,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 20.155,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 1.232,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  13110000 0001 794,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 199,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 1.703,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 572,00 

 
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  1.352,13  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 1.097,37 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 154,77 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 99,99 

 2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR INFRATOR  4.849,91  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.950,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 99,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 99,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 99,99 



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 036

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 99,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,99 

 
2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 600,00 

 2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA  749,92  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 99,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 49,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 99,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 199,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 99,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 49,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 99,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 49,99 

 
2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS  4.749,99  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 999,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 499,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 250,05 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,99 

 2123 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTI DROGAS  2.699,95  



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 037

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 199,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 499,99 

 2125 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO IDOSO  2.499,95  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 499,99 

 
2146 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL  649,97  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 449,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 99,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 99,99 

 
2147 APOIO A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTROS EVENTOS  3.999,94  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 999,99 



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 038

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 499,99 

 2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "ASSISTÊNCIA CIDADÃ"  5.414,74  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 700,75 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 999,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 214,04 

 
2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  10.562,67  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 609,75 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 349,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  13110000 0001 499,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 1.999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 3.102,99 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 
TERCEIRIZAÇÃO  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,99 

 
1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA ACOLHEDORA 
ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  660,93  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 99,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 189,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 99,99 



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 039

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 50,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 99,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 19,99 

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 99,99 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  2.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 2.200,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  3.913,70  

 1038 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATADOURO  449,99  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 449,99 

 2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  99,99  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 99,99 

 2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES  60,99  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 60,99 

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  2.099,89  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.099,90 

 
1062 RECUPERAÇÃO DE BARREIROS E POÇOS ARTESIANOS EM 
TERRAS DE PEQUENOS AGRICULTORES  999,98  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 499,99 

 
2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS ÁREAS 
RURAIS  202,86  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 202,86 



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 040

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  12.569,35  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  7.364,60  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 257,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.206,68 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 
DESP. E OUTROS  10010000 0001 799,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 799,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 299,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 0,02 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 999,99 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  5.204,75  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 854,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 999,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 349,79 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 1.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  49.500,00  

 
1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  34.000,00  



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 041

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 
  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 34.000,00 

 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  15.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 15.500,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  33.430,69  

 2081 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DO TURISMO  6.999,95  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.999,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 499,99 

 2133 CRIAÇÃO E MUNUTENÇÃO DE BANDA DE MÚSICA OFICIAL  5.998,97  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 999,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.999,99 

 2134 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CORAL  14.999,97  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.999,99 

 
2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO  5.431,80  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 199,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.367,55 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 
DESP. E OUTROS  10010000 0001 199,99 



QUARTA-FEIRA, 01  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2100

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 042

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
                           GABINETE DO PREFEITO 

 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 199,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 497,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.966,29 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

PRESIDENTE
GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

   EXPEDIENTE

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS


